
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 126 del 11/09/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE PUGLIAPROMOZIONE 8 settembre 2014 n. 365
 
Programma operativo interregionale (P.O.I.n.) “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007-2013 -
intervento “Servizi di valorizzazione integrata - Turismo: Discovering Salentopia”- Procedura negoziata
multilotto ai sensi dell’art. 125, comma 11, del codice dei contratti pubblici per l’affidamento delle attività
di progettazione ed erogazione di servizi finalizzati alla fruizione turistica sostenibile della città di Lecce e
del Salento nell’ambito del progetto “Discovering Salentopia”. Cup b39b14000120007
 
 
L’anno 2014, il giorno 8 del mese di settembre, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
Pugliapromozione:
 
VISTA la Legge Regionale dell’11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n. 18;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 febbraio 2011, n. 176, “Istituzione
Agenzia Regionale del Turismo (ARET) denominata Pugliapromozione”;
 
VISTO il Regolamento Regionale del 13 maggio 2011, n. 9, recante “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di Pugliapromozione”;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del 31 maggio 2011, n. 1180 recante “Nomina del Direttore
Generale di Pugliapromozione”, come modificata dalla Deliberazione della Giunta Regionale del 28
maggio 2011, n. 1467;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 7 luglio 2011, n. 736 recante “Nomina del
Direttore Generale di Pugliapromozione”;
 
VISTA la D.G.R. n. 1039 del 04.06.2013 che ha approvato l’Accordo operativo di attuazione del
Programma POIn “Attrattori culturali, naturali e turismo”;
 
VISTO il Codice dei Contratti pubblici, approvato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii;
VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti pubblici, approvato con D.P.R. 5 ottobre
2010, n.207;
 
VISTA la Legge Regionale del 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di
trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;
 
VISTA la Legge del 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione

1



della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
 
VISTO il Regolamento di Pugliapromozione del 30 luglio 2012 recante “Disciplina delle procedure di
acquisto in economica ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii”;
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 219 del 19.05.2014 con cui è stata approvata la
Convenzione con la Regione Puglia - Assessorato al Mediterraneo Cultura e Turismo, Servizio Cultura e
Spettacolo, per l’attuazione dell’intervento a titolarità regionale “Servizi di valorizzazione integrata -
Turismo: Discovering Salentopia”;
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 575/2013 del 19.12.2013 con la quale veniva
approvato il B.P. 2014 ed il Bilancio pluriennale 2014-2016;
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 360/2014 del 03.09.2014 con la quale veniva
approvata la Prima variazione ed Assestamento al Bilancio di previsione 2014;
 
PREMESSO CHE
- Pugliapromozione, l’Agenzia regionale del Turismo (istituita con Decreto del Presidente della Giunta
della Regione Puglia n. 176 del 2011 - come previsto dalla Legge Regionale n.1 del 2011, modificata
dalla L.R. 18/2010), è lo strumento operativo delle politiche della Regione Puglia in materia di
promozione dell’immagine unitaria della Regione e promozione turistica locale;
- L’art. 7 della Legge Regionale n. 1 del 2002, come novellato dalla L.R. 18/2010, alle lettere a), e) ed f),
(e come ribadito dall’art. 2 del Regolamento n. 9/2011) nella definizione dei compiti dell’ARET, tra l’altro,
stabilisce che l’ARET “promuove la conoscenza e l’attrattività del territorio, nelle sue componenti
naturali, paesaggistiche e culturali, materiali e immateriali, valorizzandone le eccellenze”, “sviluppa e
coordina gli interventi a fini turistici per la fruizione e la promozione integrata a livello territoriale del
patrimonio culturale, delle aree naturali protette e delle attività culturali, nel quadro delle vocazioni
produttive dell’intero territorio regionale” e “attiva e coordina, anche in collaborazione con altri enti
pubblici e privati, iniziative, manifestazioni ed eventi, nonché progetti di arte urbana, che si configurino
quali attrattori per il turismo culturale e per la promozione delle eccellenze enogastronomiche e
naturalistiche del territorio”;
- PugliaPromozione, a norma del Regolamento Regionale n. 9 del 2011 “promuove e qualifica l’offerta
turistica dei sistemi territoriali della Puglia, favorendone la competitività sui mercati nazionali e
internazionali e sostenendo la cooperazione tra pubblico e privato nell’ambito degli interventi di settore;
promuove inoltre l’incontro fra l’offerta territoriale regionale e i mediatori dei flussi internazionali di
turismo”, “promuove lo sviluppo del turismo sostenibile, slow, enogastronomico, culturale, giovanile,
sociale e religioso, nonché di tutti i “turismi” attivi ed esperienziali, sostenendo la valorizzazione degli
indotti connessi”, “sviluppa e coordina gli interventi a fini turistici per la fruizione e la promozione
integrata a livello territoriale del patrimonio culturale, delle aree naturali protette e delle attività culturali,
nel quadro delle vocazioni produttive dell’intero territorio regionale, “svolge ogni altra attività a essa
affidata dalla normativa regionale, dagli indirizzi strategici e dagli strumenti programmatori della Regione
Puglia, anche in riferimento a leggi nazionali e a programmi interregionali e comunitari”, “realizza
progetti promozionali su incarico della Regione”, “provvede ad attuare ogni altro compito assegnato
dalla Regione”;
- Lo stesso Regolamento n. 9/2011, all’art. 3, comma 1, lettera a, stabilisce che PugliaPromozione, tra i
propri compiti specifici, “realizza progetti promozionali su incarico della Regione o su proposta degli Enti
Locali e di operatori privati, nonché progetti integrati di promozione turistica, valorizzazione e fruibilità di
attività culturali e di beni culturali e ambientali, nel rispetto delle procedure previste dalla vigente
normativa comunitaria nazionale e regionale, fornendo altresì ai soggetti pubblici e privati proponenti

2



consulenza tecnica e amministrativa per la predisposizione e realizzazione di programmi di
promozione”;
 
CONSIDERATO CHE:
- la DGR n. 1039 del 04.06.2013, coerentemente a quanto stabilito dalla DGR 332 del 10 febbraio 2010
ed in ragione delle variazioni del Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e
turismo” (POIn), sopravvenute a seguito della procedura scritta del 27.02.2013 e della notifica di una
nuova proposta di SIGECO, con il parere senza riserve dell’IGRUE in data 01.02.2013, si è assicurata
continuità al Programma al fine di consentire allo stesso di avere concreta attuazione;
- la medesima DGR n. 1039/2013 ha approvato in forma di schema l’Accordo operativo di attuazione del
Programma POIn “ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO” FESR 2007-2013;
- con la medesima Deliberazione 1039 è stato peraltro, definito l’iter amministrativo per l’individuazione
degli interventi finanziabili, confermando il mandato al Responsabile della struttura di progetto “SP
gestione tecnica, procedurale, finanziaria e progettuale POIn”, Direttore d’Area Politiche per la
promozione del territorio, dei Saperi e dei Talenti della Regione Puglia, a porre in essere tutte le
iniziative ed attività dirette all’attuazione del Programma secondo le modalità e le regole indicate
dall’Accordo operativo di attuazione;
- in data 07.06.2013 è stato sottoscritto l’Accordo operativo summenzionato tra la Regione Puglia e l’OI
MIBACT con il quale è stato definito il percorso di individuazione degli interventi da attuare nel territorio
regionale, attribuendo alla Regione Puglia il ruolo di coordinamento e direzione nella selezione degli
interventi da realizzare a livello locale, assicurando in tal modo una programmazione coordinata e
integrata a livello regionale;
- in ragione dell’intervenuta sottoscrizione dell’Accordo operativo è stato possibile concludere l’iter
negoziale di condivisione e concertazione del Programma con le amministrazioni territoriali, avviato dalla
Regione in coerenza con la DGR n. 354 del 08.03.2011 di perimetrazione e presa d’atto dei Poli;
- per il tramite di un’attività istruttoria, la Direzione dell’Area Politiche per la promozione del territorio, dei
Saperi e dei Talenti della Regione Puglia ha provveduto a definire d’intesa con l’OI MIBACT, con l’ADG
DISET e con l’ADC DPS, una lista di interventi coerenti con i criteri di selezione approvati dal Comitato
di Sorveglianza nonché con la programmazione unitaria, e rispondenti ai requisiti della sostenibilità
gestionale e della maturità progettuale;
- in data 11 aprile 2014 la Regione Puglia ha sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra l’OI
MIBACT e la stessa amministrazione regionale, condizione per l’affidamento dell’intervento in oggetto;
- Con DGR n. 166/2014 è stata approvata la scheda descrittiva dell’intervento denominato “Servizi di
valorizzazione integrata” a favore del territorio di Lecce, per un importo complessivo di € 2.021.270,84,
da realizzarsi in parte a titolarità regionale (lotto A- soggetto beneficiario Regione Puglia), in parte a
regia regionale (lotto B - soggetto beneficiario Comune di Lecce), nell’ambito di un unico progetto
esecutivo;
- Con Decreto del 03.03.2014 del Segretario generale del MIBACT, l’intervento denominato “Servizi di
valorizzazione integrata” pari ad € 2.021.270,84 è stato inserito nell’elenco dei progetti ammissibili a
finanziamento a valere sull’Asse I del POIn, da realizzarsi in parte a titolarità regionale (lotto A - soggetto
beneficiario Regione Puglia), in parte a regia regionale (lotto B - soggetto beneficiario Comune di
Lecce), nell’ambito di un unico progetto condiviso;
 
CONSIDERATO INOLTRE CHE:
- In data 07.03.2014 (prot. n. 1716/2014/BA/sm) PugliaPromozione ha trasmesso alla Direzione Area
Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti della Regione Puglia il progetto
esecutivo relativo all’intervento “Discovering Salentopia” - POIn FESR 2007-2013 2 - Attrattori culturali,
naturali e turismo;
- Con Determinazione del Direttore d’Area Politiche per la promozione del territorio dei Saperi e dei

3



Talenti, n. 29 del 10.04.2014, è stato approvato e validato l’unico livello di progettazione del lotto A
dell’intervento “sevizi di valorizzazione integrata”;
- Con la suddetta Determinazione n. 29 del 10.04.2014 si è stato stabilito che sussistono le condizioni
per individuare quali soggetti affidatari dell’intervento denominato “Servizi di valorizzazione integrata” a
favore del territorio di Lecce, per un importo pari ad € 810.000,00 da realizzarsi a titolarità regionale
(lotto A - soggetto beneficiario Regione Puglia) gli enti strumentali della Regione stessa quali
PugliaPromozione, ApuliaFilm Commission e Teatro Pubblico Pugliese;
- In data 16.04.2014 (Prot. n. 2805/2014/BA) La Direzione dell’Area Politiche per la Promozione del
Territorio, dei Saperi e dei Talenti della Regione Puglia ha notificato la DD n. 30 del 14.04.2014 con la
quale si è affidato in favore degli enti strumentali della Regione Puglia, delle tre macro azioni che
compongono l’unico livello di progetazione del lotto A dell’intervento “servizi di valorizzazione integrata”
di cui al decreto del Segretario generale del MIBACT del 3 marzo ammissibile al Programma Operativo
Interregionale (P.O.I.n.) “Attrattori, culturali, naturali e turismo” PO FESR 2007-2013 e precisamente:
1. Servizi di valorizzazione integrata - Turismo: Discovering Salentopia - € 100.000,00 in favore di
PugliaPromozione;
2. Servizi di valorizzazione integrata - Spettacolo dal vivo - € 380.000,00 in favore del Teatro Pubblico
Pugliese;
3. Servizi di valorizzazione integrata - Audiovisivo - € 330.000,00 in favore dell’Apulòia Film
Commission;
- Con la suddetta nota 16.04.2014 La Direzione dell’Area Politiche per la promozione del territorio, dei
Saperi e dei Talenti ha altresì trasmesso lo schema di Convenzione per l’Attuazione dell’Intervento a
titolarità regionale “Servizi di Valorizzazione Integrata - Turismo: Discovering Salentopia”;
- Con Determinazione del Direttore Generale n. 219 del 19.05.2014 è stata approvata la Convenzione
con la Regione Puglia - Assessorato al Mediterraneo Cultura e Turismo, Servizio Cultura e Spettacolo,
per l’attuazione dell’intervento a titolarità regionale “Servizi di valorizzazione integrata - Turismo:
Discovering Salentopia”;
- In data 07.08.2014, prot. n. 5475/2014/BA, è stato pubblicato nel portale istituzionale dell’Agenzia
regionale del Turismo Pugliapromozione un avviso di indizione della procedura negoziata, invitando tutte
gli operatori interessati a presentare manifestazione di interesse entro il termine del 06.09.2014;
- Si rende necessario, in attuazione della Convenzione anzidetta, procedere alla indizione di una
procedura negoziata multilotto per la selezione degli operatori economici del settore interessato che
possano erogare i servizi di fruizione turistica distinti in dieci ambiti di attività individuati da
Pugliapromozione;
- L’erogazione dei servizi turistici da ricercare è relativa ai seguenti ambiti di attività:
• ATTIVITA’ 1 - TERRITORIO DEL SALENTO
• ATTIVITA’ 2 - PATRIMONIO CULTURALE di LECCE
• ATTIVITA’ 3 - PATRIMONIO CULTURALE DEI COMUNI DEL SALENTO
• ATTIVITA’ 4 - PICCOLI BORGHI E TURISMO RURALE
• ATTIVITA’ 5 - PATRIMONIO NATURALISTICO
• ATTIVITA’ 6 - PATRIMONIO ENOGASTRONOMICO E RURALE
• ATTIVITA’ 7 - TURISMO SPORTIVO E DEL BENESSERE
• ATTIVITA’ 8 - SERVIZI PER TARGET SPECIFICI DI UTENZA
• ATTIVITA’ 9 - TURISMO PER LA VALORIZZAZIONE DELLA PRODUZIONE LOCALE (CULTURALE,
ARTISTICA, ARTIGIANALE O INDUSTRIALE)
• ATTIVITA’ 10 - SERVIZI PER LA FRUIZIONE INTEGRATA DEI TERRITORI E DEI PRODOTTI
TURISTICI;
 
PRECISATO CHE
- L’importo complessivo dell’intervento è pari a 100.000,00 euro (IVA inclusa) suddiviso in parti uguali in

4



10 (dieci) LOTTI, imputato al Capitolo 11013 denominato POIn Asse I Intervento “Servizi di
valorizzazione integrata” Progetto Discovering Salentopia del Bilancio di previsione dell’esercizio
finanziario 2014;
 
VISTO ED ACCERTATO
- Il CUP del progetto: B39B140000120007;
DETERMINA
 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
 
1) di dare attuazione alla Convenzione stipulata con la Regione Puglia - Assessorato al Mediterraneo
Cultura e Turismo, Servizio Cultura e Spettacolo, per l’attuazione dell’intervento a titolarità regionale
“Servizi di valorizzazione integrata - Turismo: Discovering Salentopia”;
 
2) di indire una procedura negoziata multilotto finalizzata alla selezione di n. 10 (dieci) operatori del
settore di riferimento che eroghino servizi di fruizione e valorizzazione turistica per una base d’asta
complessivamente pari a € 78.000,00 (oltre IVA) e a € 7.800,00 euro (oltre IVA) per ciascun Lotto;
 
3) di approvare gli atti necessari alla indizione della procedura di cui al punto 2) del presente
determinato, ossia:
a) Disciplinare di gara
b) Capitolato tecnico
c) Istanza di partecipazione - Modello dichiarazioni obbligatorie d) Modello presentazione offerta
economica
e) Lettera di invito
 
4) di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo, la cui indicazione è richiesta
dall’articolo 3 della convenzione, è il Direttore Generale di Pugliapromozione, dott. Giancarlo Piccirillo;
 
5) di dare atto che il funzionario istruttore è l’avv. Miriam Giorgio dell’Ufficio Patrimonio e Attività
negoziali di Pugliapromozione;
 
6) di dare mandato all’Ufficio Patrimonio e Attività negoziali di procedere ad inoltrare la Lettera di invito a
tutti gli operatori che entro il giorno 06.09.2014 abbiano presentato manifestazione di interesse giusto
avviso dell’Amministrazione prot. n. 5475/2014/BA del 07.08.2014 e di fissare il termine di presentazione
delle offerte riducendolo a 10 giorni per motivi di urgenza relativi ai termini perentori della
programmazione POIn FESR, come risulta dall’apposita Convenzione di cui alla Determinazione n.
219/2014 e dal progetto esecutivo che ne è disceso;
 
7) di dare mandato all’Ufficio Bilancio e controllo di gestione di procedere con l’impegno di spesa pari a
€ 100.000,00 da imputare al al Capitolo 11013 denominato POIn Asse I Intervento “Servizi di
valorizzazione integrata” Progetto Discovering Salentopia del Bilancio di previsione dell’esercizio
finanziario 2014;
 
8) il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 16 comma 3, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento di Pugliapromozione;
b) è pubblicato per 15 (quindici) giorni consecutivi sul sito web www.agenziapugliapromozione.it - area
trasparenza;

5



c) è pubblicato nel BURP;
d) è trasmesso all’Assessorato Regionale al Mediterraneo, Turismo e Cultura così come previsto
dall’art.11 della L.R. n.1 del 2002;
e) è composto da n. 7 facciate (più n. 54 pagine allegati a) b) c) d) e), è adottato in originale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. Bilancio vincolato: 2014
Esercizio finanziario: 2014
Impegno di spesa n. 362/2014 pari a € 100.000,00 sul Capitolo 11013 denominato POIn Asse I
Intervento “Servizi di valorizzazione integrata” Progetto Discovering Salentopia del Bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2014;
Nome dell’intervento in contabilità:
PROGRAMMA OPERATIVO INTERREGIONALE (P.O.I.n.) “ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E
TURISMO” FESR 2007-2013 - INTERVENTO “SERVIZI DI VALORIZZAZIONE INTEGRATA -
TURISMO: DISCOVERING SALENTOPIA”- - PROCEDURA NEGOZIATA MULTILOTTO AI SENSI
DELL’ART. 125, COMMA 11, DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI PER L’AFFIDAMENTO DELLE
ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE ED EROGAZIONE DI SERVIZI FINALIZZATI ALLA FRUIZIONE
TURISTICA SOSTENIBILE DELLA CITTA’ DI LECCE E DEL SALENTO NELL’AMBITO DEL
PROGETTO “DISCOVERING SALENTOPIA”. CUP B39B14000120007
 
Il Funzionario Direttivo Addetto
al “Bilancio e controllo di gestione”
Dott. Antonio Giannini
 
REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA
Il sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario Istruttore
Avv. Miriam Giorgio
 
Il Direttore Amministrativo
Dott. Matteo Minchillo
 
Il Direttore Generale
Dott. Giancarlo Piccirillo
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

6


